sit in mundum. » Qui enim sanctus est, et in sanctis requiescens (9), « unus sanctus (10), unus Dominus Jesus Christus in gloria Dei Patris. Amen, » non alias unctus fuit et sanctificatus, nisi quando, non deponens quod erat, factus est sine confusione (11) etiam quod non erat, ut nos sui ipsius participes faceret et sanctificaret, ut ipsemet inquit : « Pro ipsis (12) sanctifico me ipsum, ut sint ipsi sanctificati in veritate. »

368 CAP. XIV.

Sensu his, quæ dicta sunt, consentaneo intelligendum est etiam quod in psalmo legitur : « Non derelinques (13) animam meam in inferno (14), nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem : » et quod multis in locis (15) scriptum est, quod nempe Christum Jesum Deus suscitavit a mortuis. Nec enim ex gratia accepit ipse resurrectionem, sed gratiam ipse nobis dedit, dum nobis concessit, ut secundum similitudinem suæ ipsius resurrectionis rursus resurgeremus. Æqualem enim sibi cum Patre majestatem ac potentiam hæc quoque in re esse docens apud Matthæum (16) et Lucam inquit : « Solvite (17) templum hoc, et ego in tribus diebus suscitabo illud ; » et : « Potestatem (18) habeo ani-

risimile itaque est, Didymum hæc e sacra Liturgia protulisse, aut potius ex hymno angelico « Gloria in excelsis, » qualis primis etiam sæculis recitabatur a Christianis matutino tempore : qua de causa libro viii Constit. apostolic., cap. 47, vocatur « Oratio matutina. » Fateor in Constitutionibus apostolicis loco verborum, « in gloria Dei Patris. Amen, » aliam legi clausulam aliquando longiorem ; sed fieri facile potuit, ut ejusdem hymni non eadem esset ubique aut semper clausula. Ac sane in membraneo codice sæculi xi, quem servat Veneta Naniorum Bibliotheca, post psalmos et Cantica legitur iste hymnus multo quam apud Latinos ductior ; nam post verba : εἰς δόξαν Θεοῦ Πατρὸς. Ἀμήν, adduntur alia plura, nempe καθ' ἑκάστην ἡμέραν εὐλογησῶ σε, et reliqua, hoc est, « singulis diebus benedicam te. » Quod si hunc hymnum respiceret Didymus, credibile vix foret, eum ab Hilario Pictaviensi episcopo compositum fuisse : quod tamen non pauci scripserunt, ut moment Maurini monachi in præfatione in Hilarii Opera, pag. 7, tom. I. Facilius crediderim, a S. Hilario eundem hymnum Latine duntaxat conversum fuisse, et, cum ipse ab exsilio rediit, in Latinam Ecclesiam invecum, nisi prius a Telesphoro papa invecum fuerat.

(11) Sine confusione. Naturarum scilicet divinæ et humanæ. Similia dictavit Didymus Enarratione in primam Joannis Epistolam ad cap. 4, Eutychnorum blasphemiam, quæ Ecclesiam postmodum turbavit, in antecessum profligans. Vide, si libet, Tertullianum in libro adv. Praxeam, cap. 27 et 29, atque Ambrosium in libro De Incarnationis Dominicæ sacramento, cap. 6, num. 44 et seqq.

(12) Pro ipsis. Joan. xvii, 19.

(13) Non derelinques. Psal. xv, 10.

(14) In inferno. Græca editio, εἰς ᾄδην. Didymus, εἰς ᾄδου.

(15) Multis in locis. Rom. iv, 24 ; Act. ii, 4, etc.

(16) Apud Matthæum. Matth. xxvi, 61.

(17) Solvite. Non in Luca exstant hæc, sed Joan. ii, 19.

(18) Potestatem. Joan. x, 18.

## CAP. XV.

A

ΚΕΦ. ΙΕ.

Ejusdem modi est etiam responsum, quod legisperito datum fuit. Cum enim is Domino ut homini, eum tentans, dixisset, « Magister (19) bone, » respondit Christus : « Quid me dicis bonum ? Nemo bonus, nisi unus Deus. » Nempe illud, « Nemo bonus, » refertur ad genus hominum; et illud, « Nisi unus Deus, » ad consubstantialitatem divinarum hypostasium. Quasi dicat : Si enim nosti me bonum, consistere (20) me esse Deum æqualem, et similem Patri ut secundum bonitatem, ita et secundum essentialitatem. Humanitas enim participatione bonitatem possidet; Deitas vero est apex bonitatis, et vita, et lux, et veritas, et pax, et charitas. Subjungit autem : « Ego lux (21) in mundum veni, ut omnis qui sequitur me (22), in tenebris non maneat. » Utque hæc ita esse persuadeat legisperito, ait : « Vende (23) omnia quæ habes, et veni, et sequere me. » Quod tamen non fecit legisperitus voluntati succumbens suæ innatam bonitatem non habenti. Filium porro bonum esse, Scripturæ testimoniis probatum est in primo λόγῳ (24). Quid autem ad demonstrandam **369** Filii bonitatem majus afferri potest, quam quod ipse operibus magis, quam verbis se natura bonum esse ostendit, juxta illum, qui ait : « Cœpit (24\*) Jesus et facere, et docere ? » Niimirum « facere » quidem cœpit, cum semetipsum exinanivit, et formam servi pro servis accepit, et quemlibet morbum, omnemque infirmitatem sanavit, et dæmones ejecit, et mare hominibus pervium fecit, et famelicis turbas in deserto saturavit, et servorum pedes lavit, et propter suarum manuum signum injurias sibi a signum ipsius manibus illatas perpressus est, et centupla (25) beneficientibus bona subministravit, et vitam æternam addidit. « Docere » autem cœpit, cum ait : « Vende (26) omnia, quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequere me; » et : « Quod tu (27) odisti, alteri ne fe-

Και ἡ πρὸς τὸν νομικὸν ἀπόκρισις, τὸν πειρατικῶς εἰπόντα ὡς ἀνθρώπῳ τῷ Κυρίῳ, « Διδάσκαλε ἀγαθὲ, » καὶ ἀκούσαντα, « Τί με λέγεις ἀγαθόν, Οὐδεις ἀγαθός, εἰ μὴ εἰς ὁ Θεός, » τοιαύτη εἶς ἐστίν. Τὸ, « Οὐδεις ἀγαθός, » εἰς τὸ γένος τῶν ἀνθρώπων· τὸ, « Εἰ μὴ εἰς ὁ Θεός, » εἰς τὸ ὁμοούσιον τῶν θείων ὑποστάσεων φέρει. Εἰ γὰρ οἶδάς με, φησὶν, ἀγαθόν, ὁμολόγησάν με Θεὸν ἴσον καὶ ὅμοιον, ὡς κατὰ τὴν ἀγαθότητα, οὕτως καὶ κατὰ τὴν οὐσίαν ὑπάρχοντα τοῦ Πατρὸς. Ἡ γὰρ ἀνθρωπότης μεταλήψει τὴν ἀγαθότητα κείνηται· ἡ δὲ θεότης ἄκρα ἀγαθότητος, καὶ ζωῆ, καὶ φῶς, καὶ ἀλήθεια, καὶ εἰρήνη, καὶ ἀγάπη ἐστίν. Καὶ ἐπάγει· « Ἐγὼ φῶς εἰς τὸν κόσμον ἐήλυθα, ἵνα πᾶς ὁ ἀκολουθῶν μοι ἐν τῇ σκοτίᾳ μὴ μείνη. » Πείθων τε τὸν νομικὸν ταῦθ' οὕτως ἔχειν, εἶπε· « Πῶλησον πάντα, ὅσα ἔχεις, καὶ δέυρο, ἀκολούθει μοι. » Ὅπερ οὐκ ἐποίησεν ἠτεώμενος τῆς γνώμης, οὐκ ἐχούσης ἔμφυτον τὸ ἀγαθόν. Ἐμπετυρήθη μὲν οὖν ἡ ἀγαθότης αὐτοῦ ἐν τῷ α' λόγῳ. Τί δὲ ἂν εἴη εἰς ἀπόδειξιν μείζον τοῦ ἔργου μᾶλλον ἢ λόγους δεικνύτος τὸ ἐαυτοῦ φύσει ἀγαθόν, κατὰ τὸν λόγοντα· « Ἦρξατο ὁ Ἰησοῦς ποιεῖν τε καὶ διδάσκειν; » — « ποιεῖν μὲν, ἐν τῷ κενῶσαι ἑαυτὸν [176a], καὶ μορφήν δούλου ὑπὲρ τῶν δούλων λαβεῖν, θεραπεύσαι τε πᾶσαν νόσον καὶ πᾶσαν μαλακίαν, καὶ δαιμόνας ἀπελάσαι, καὶ θάλασσαν ἀνθρώποις ποιῆσαι βατήν, καὶ πετινῶντας δυχλους ἐπ' ἐρημίας ἐμπλήσαι, καὶ δούλων νίψαι τοὺς πόδας, καὶ διὰ τὸ πλάσμα τῶν ἰδίων χειρῶν, ὑπὸ τῶν χειρῶν τοῦ πλάσματος παθεῖν, καὶ ἑκατονταπλασίονα τοῖς εὖ ποιοῦσι χρηγεῖν ἀγαθὰ, καὶ προστιθέναι ζωὴν αἰώνιον· διδάσκειν δὲ, « Πῶλησον, ὅσα ἔχεις, καὶ δὲς πτωχοῖς, καὶ δέυρο, ἀκολούθει μοι; » καὶ, « Ὅ σὺ μισεῖς, ἀλλ' μὴ ποιήσης; » καὶ, « Μὴ ἀποδώτε κακὸν ἀντὶ κακοῦ; » καὶ, « Ὅς ἐὰν ποιήσῃ ἐνὶ τούτων τῶν ἐλαχίστων, ἔμοι ἐποίησεν; » καὶ, « Παντὶ τῷ αἰτοῦντί σε δίδου; » καὶ, « Ἀγαπήσεις Κύριον τὸν Θεόν σου ἐξ ὅλης τῆς

(19) *Magister.* Marc. x, 17 et 18; et Matth. xix, 16 et 17; et Luc. xviii, 18 et 19.

(20) *Consistere.* Codex, ὁμολόγησέν με. Lego ὁμολόγησόν με.

(21) *Ego lux.* Joan. xii, 46.

(22) *Qui sequitur me.* Græca editio : ὁ πιστεύων εἰς ἐμέ, id est, « qui credit in me »

(23) *Vende.* Luc. xviii, 22. Vide etiam Matth. xix, 21 et Marc. x, 21.

(24) *In primo λόγῳ.* Vide not. 2, pag. 137. Porro de Filii bonitate nonnulla dictavit Didymus in libro *De Spiritu sancto*, num. 53, plura vero superius lib. 1, cap. 18, pag. 50 et seqq. Affirmare tamen non ausim, eum hic, dum « primum » λόγον citat, alterutrum ex duobus iis locis spectare. Ambrosius quoque in libro *De fide*, cap. 2, ostendit, Filium esse « bonum. »

(24\*) *Cœpit.* Act. 1, 1. Lege, si libet, Didymi fragmentum a Joanne Damasceno in *Parallelis* allatum tit. 17, pag. 515; quod affertur etiam ab Antonio Melissa in *Sententiis* sermone, seu cap. 48.

(25) *Centupla.* Respicit illud Matth. xix, 29 : « Centuplum (Græce ἑκατονταπλασίονα) accipiet, et vitam æternam possidebit. »

(26) *Vende.* Luc. xviii, 22.

(27) *Quod tu.* In libro quidem Tobie legitur cap. iv, vers. 19 : « Ὅ μισεῖς, μηδενὶ ποιήσης, id est : « Quod odio habes, nemini feceris. » Quorum verborum loco Vulgata translatio eodem capite vers. 16, hæc habet : « Quod ab alio oderis fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri facias. » Atque hunc locum Tobie locum spectans fortasse Didymus in lib. *De Spiritu sancto*, num. 39 ait : « Quod tibi non vis fieri, » et cætera. Verum in præsentī segmento non tam Tobie librum respicere videtur, quam Evangelium, aut certe Novum Testamentum : in quo etsi eadem non existent verba, idem tamen fere exstat sensus. Nam Matth. vii, 12, legitur : « Quæcumque vultis, ut faciant vobis, et vos facite illis, » et Luc. vi, 31 : « Prout vultis, ut faciant vobis homines, et vos facite illis similiter. » Quia ino in Actis cap. xv, versiculo cum 20, tum 29, nonnulla olim exemplaria habebant, et nunc quoque aliqui codices, et Complutensis editio habent hæc additamentum : Καὶ ὅσα ἂν μὴ θέλουσιν ἑαυτοῖς γίνεσθαι, ἐτέροις μὴ ποιεῖν, id est, « et quæcumque volunt sibi fieri, aliis non facere. » Quæ verba extantur ab Irenæo lib. ii, cap. 12, num. 14, atque a Cypriano lib. iii *Testimoniorum ad Quirinum* cap. 119, dum citant eum Actorum locum.

φυγῆς σου, καὶ ἐξ ἄλλης τῆς ἰσχύος σου, καὶ ἐξ ἄλλης τῆς διανοίας σου· καὶ τὸν πλησίον σου ὡς σεαυτὸν· καὶ, Ἐν τούτῳ γινώσκονται πάντες, ὅτι ἐμὸς μαθηταὶ εἶσθε, ἐὰν ἀγαπᾶτε ἀλλήλους.· Καὶ πῶς δὲ οὐκ ἴσται, ὡ ἀιρετικῆ, ἀγαθὸς ἴσα τῷ ἑαυτοῦ Πατρὶ, ὅς γε ταῦτά σοι λέγοντι συγγνώμην ἔχει;

hoc (33) cognoscent omnes, quod mei discipuli estis, si diligitis invicem (34).· Quomodo autem, o hæretice, bonus non est æque ac ejus Pater, cum tibi hæc dicenti parcat?

ΚΕΦ. ΙΓ΄.

Διὰ πάντων αἵρεσομαχεῖν ἐγνωκότας, καὶ τὴν πρὸς Τιμόθεον τοῦ Παύλου φωνήν, τὴν λέγουσαν· Ἐγὼ δὲ βασιλεὶ τῶν αἰώνων, ἀφθάρτου, ἀόρατου, μόνου σοφῷ θεῷ τιμῆ καὶ δόξῃ εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν· καὶ τὴν, Ἐμὸς ἔχων ἀθανάσιαν, φῶς οὐρανῶν ἀπρόσιτον· καὶ τὴν ἐν Εὐαγγελίῳ κειμένην· Ἐγὼ γινώσκωσθε, τὸν μόνον ἀληθινὸν Θεόν, καὶ ὃν ἀπέστειλας Ἰησοῦν Χριστόν· καὶ τὴν διαγορευούσαν προφητείας· Ἐγὼ ἐξέτεινα [176 b] τὸν οὐρανὸν μόνος· οὐκ εἰς θεόν ἐκδέχονται· φάσκοντες τὴν ἑμὸς καὶ τὴν ἀληθινὸς Θεός· λέξιν μὴ ἐπιδέχουσαι δευτέραν, ἢ τρίτην ὑπόστασιν. ἔχουν δὲ τὴν ἀναφορὰν εἰς μόνον τὸν Πατέρα. Ἡ δὲ ἑμὸς καὶ ἐνός ἐστι λέξις, ὁμοίως ἂν εἴρηται ἐπὶ τῆς Τριάδος τῇ Γραφῇ, διὰ τὸ ἐν μονάδι θεότητος ὑπάρχειν αὐτὴν, καὶ ἑμναρχίαν· ἔχειν εἴρηται. Διδὲ ἡ ταυτότης ἑμὸς, ἢ ἐκεῖνης, ἢ ἑμνα τῶν δύο, ἢ τῶν τριῶν ἀρχάντων ὑποστάσεων μνημονεύει, ἢ χωρῆς. Ἐτι δὲ οὕτω, ἐρρήθη πρὸς ἀντεξέτασιν τῶν καλουμένων ψευδωνύμων θεῶν, ὡς περ ἀεὶ τὴν δαιμόνιον πολυκοιρανίαν ἐκβάλλει, ἀκουσάντων· Θεοὶ ἐστε· ἢ ἑμνα μὴκέτι ὡμεν δεδουλωμένοι ὑπὸ ταλαῶ, καὶ πολύμορφα, καὶ τρεπτὰ, καὶ ἐτερόνυμα στοιχεῖα, ἐπὶ τὴν πορνείαν ταύτην σκορπίζοντες τὰ νοήματα ἡμῶν, κατὰ τὸν λέγοντα· Πρώτη πορνεία, ἐπινοία εἰδῶλων.· Πρὸς τοῦτοις, καὶ ὅτι οὐκ ἀρμόττει κτίσματι κυρίως καὶ καθ' ἑαυτὴν ἢ ἑμὸς καὶ ἐνός λέξις, τῷ εἶναι πάντων, ἢ πολλῶν ἑμνα κοινόν τι, διὰ τὸ πάντα ἔχειν πολλὰ ὁμοῦσια καὶ ὁμοιότη, ὡς ἐν τῷ τεσσαρεσκαίδεκάτῳ κεφαλαίῳ τοῦ πρώτου ἐρρήθη λόγου. Ἡ δὲ, Ἐμὸς ἔχων ἀθανάσιαν, καὶ ἢ, ἢ Ἄοράτῳ μόνῳ σοφῷ θεῷ, φωνὴ ἔγραψεν, διὰ τὸ μὴδὲ ἐν κτίσμα ἔχειν ἀφ' ἑαυτοῦ καὶ παντὶ τὸ ἀθάνατον καὶ ἀόρατον, καὶ σοφόν, ἀλλ'

ceris; et: «Nolite (28) reddere malum pro malo;» et: «Quicumque (29) fecerit uni ex his minimis; mihi fecit;» et: «Omni (30) petenti a te, da;» et: «Diliges (31) Dominum Deum tuum (32) ex tota anima tua et ex totis viribus tuis et ex tota mente tua, et proximum tuum sicut te ipsum;» et: «In hoc (33) cognoscent omnes, quod mei discipuli estis, si diligitis invicem (34).» Quomodo autem, o hæretice,

## 370 CAP. XVI.

Cum pro sua hæresi omnibus modis (35) pugnare statuerint, Pauli quoque ad Timotheum scribentis sententiam perperam accipiunt, quæ sic se habet: «Regi (36) autem sæculorum incorruptibili, invisibili, soli sapienti, Deo honor et gloria in sæcula (37). Amen;» et hanc aliam: «Qui solus (38) habet immortalitatem, lucem habitans inaccessibleem;» et illam, quæ est in Evangelio: «Ut cognoscant (39) te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum;» et prophetæ verba: «Ego (40) extendi cælum solus.» Aiunt enim vocibus «solus,» et «verus Deus,» secundam, aut tertiam hypostasim excludi; habere autem eas voces relationem ad solum Patrem. At vero vox «solus» quotiescunque etiam de Trinitate in Scripturis dicitur, de uno dicitur, eo quod hæc sit in unitate deitatis: unde Trinitatis dicta est «monarchia,» quod est, unius regnum, sive una regnantium majestas. Itaque (41) vocabulo «solus» Trinitatis identitatis denotatur, et hanc Scripturæ significant, sive deitatem commemorant, sive unus simul ex perfectissimis illis hypostasibus, aut omnes tres, aut seorsum singulas. Præterea dum sic loquitur in ætatis locis Scriptura, eos respicit, qui falso dicuntur dii: quæ ratione dæmoniacam multorum dominationem (42) semper excludit, et ab ea nos, quibus dictum est, «Dii estis (43),» avertit; ne simus servientes (44) sub miseris (45), et multiformibus, et multibilibus, et discordibus elementis, cogitationes nostras in hac fornicatione dissipando, juxta illum, qui ait: «Prima (46) fornicatio est excogitatio idolorum.» Insuper in objectis textibus ideo sic loquitur Scriptura, quia vox «solus,» illius propria,

(28) Nolite. Rom. xii, 17: Μηδενὲ κακὸν ἀντὶ τοῦ κακοῦ ἀποδίδόντες. Vide etiam I Petr. iii, 9, et Matth. v, 39, 40, 41, 44.

(29) Quicumque. Matth. xxv, 40. Sensum citat.

(30) Omni. Luc. vi, 30.

(31) Diliges. Luc. x, 27.

(32) Tuum. Biblia hic addunt: ἐξ ἄλλης τῆς καρδίας σου, id est, «ex tuo corde tuo.»

(33) In hoc. Joan. xvii, 35.

(34) Si diligitis invicem. Græca editio eudem sensu: ἐὰν ἀγάπην ἔχητε ἐν ἀλλήλοις.

(35) Omnibus modis. In Græco, διὰ πάντων. Ita Alexander Alexandrinus tom. II Conciliorum pag. 16, ed. Venetæ ait: διὰ πάντων ἀνευδελῆς, id est, «nullius plane rei indigens.»

(36) Regi. I Tim. i, 17.

(37) In sæcula. Biblia: «in sæcula sæculorum.»

(38) Qui solus. I Tim. vi, 16.

(39) Ut cognoscant. Joan. xvii, 3.

(40) Ego. Isa. xlii, 24.

(41) Itaque. Codex hoc in loco, a voce διό usque ad ἡ χάρις, adeo depravatus est, ut non pauca de meo addere aut immutare coactus fuerim in versione. Pro ἡ χάρις lego ἡ χωρῆς.

(42) Multorum dominationem. Codex mendose πολυκυρανίαν pro πολυκοιρανίαν. Opponitur vero ista monarchiæ. Illa multitudinem deorum, hæc Dei unitatem significat.

(43) Dii estis. Psal. lxxxi, 6.

(44) Servientes. Ex ep. ad Gal. iv, 3, ubi legitur: Ὑπὸ τὰ στοιχεῖα τοῦ κόσμου ἦμεν δεδουλωμένοι, id est, «sub elementis mundi eramus servientes.»

(45) Miseris. Codex, τὰ λά. Pro λά non lego λά. Id est, «lapidis,» quia nimis dura esset ea lectio. Sed pro τὰ λά lego ταλαῶ. Simili modo Paulus in Ep. ad Gal. iv, 9, hujusmodi elementa, nempe ethnicorum deos, vocat ἀσθενῆ καὶ πτωχὰ στοιχεῖα, id est, «infirma et egena elementa.»

(46) Prima. Sap. xiv, 12. Biblia pro πρώτῃ πορνεία habent ἀρχὴ πορνείας.

qui unus sit, creaturæ proprie et absolute non convenit : est enim creatura quid omnium simul, aut multorum commune; **371** nulla est enim, quæ multas non habeat ejusdem cum ipsa substantiæ, et formæ, sicut in xiv capite primi sermonis (aut libri) dictum fuit. Verba vero illa, « Solus habens immortalitatem, » et illa « Invisibili, soli sapienti (47) Deo, » ideo in Scriptura dicta sunt, quia nulla creatura habet ex seipsa et omnimode (48), ut sit immortalis, et invisibilis, et sapiens; sed a creatore Filio, qui solus modo quodam unico cum Patre, et Spiritu est hæc, accepit ut existeret immortalis et invisibilis : adeo ut Paulus in prima ad Corinthios scribat : « Quid autem (49) habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis? » Atque ob hanc rationem hæ voces proprie ne conveniunt quidem creaturæ. Quod enim de suo non habet immortalitatem, potentia mortale est; quin etiam potest, si forte voluerit Conditor, extingui, juxta id, quod in Evangelio legitur : « Timete (50) autem magis eum, qui potest corpus et animam perdere in gehenna. »

Cum hæc ita se habeant, nihil prohibet, quominus ad majorem doctrinæ perspicuitatem unumquodque capitulum peculiariter persequamur. Illud ergo, « Regi sæculorum incorruptibili, invisibili, soli sapienti, Deo, » scripsit Paulus, postquam multa prius mundana enarraverat in Epistola; et illa omnia respiciens, quæ enarravit, ea verba subjunxit, ut manifestum erit unicuique Epistolæ sensum attendenti. Illud vero, « Solus habens immortalitatem, lucem habitans inaccessibilem, » relate ad creaturam scripsit, ut dictum est; nam vita æterna, et incorruptibilitas, est immortalitas. Ac vocabula, « veritas, » et « sapientia, » æquivalent vocabulis « verus, » et « sapiens; » hæc autem absolute ac simpliciter sunt solius Dei; Filium vero, et Spiritum sanctum hæc esse, sapientiam nempe, ac veritatem, testantur Scripturæ. Ac si, quemadmodum Pater creat, sanctificat, justificat et edificat eos ad quos venit, eodem modo etiam Unigenitus, et Spiritus Dei hæc facit; proprie ergo cum Filio, tum Spiritui Dei convenient nomina illa, « solus, » et « verus, » et « sapiens, » et « invisibilis Deus, » et « solus habens immortalitatem, » quomodo conveniunt Patri : similique ratione ipsi conveniunt locus etiam Scripturæ, in quo **372** de Unigenito dicitur : « Hic est (51) Deus noster, non reputabitur alter in comparatione illius. » Quibus enim rebus, ut ita loquar, Pater differt a creatura, iis omnibus etiam Filius, et Spiritus Dei similiter ab ea differt. Nam quomodo solus Pater ea quæ diximus, habere potest? si vera sunt quæ de Filio, et Spiritu sancto ait Scriptura, ac si verum est illud : « Sicut Pater vitam habet, sic dedit Filio vitam habere, » ut capitulo etiam proxime sequenti dicemus. Illud vero, « Ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum, » Filium simul comprehendit, et æqualem ostendit Patri, cum quo

(47) *Soli sapienti.* In libro *De Spiritu sancto* num 21, eodem modo hæc Pauli verba explicat : ait enim : Deus vero non alterius sapientiæ participatione, neque aliunde sapiens effectus, dictus est « Solus sapiens, » et (*rectius codex noster pro et habet sed*) generans sapientiam, et alios faciens

ειληφέναι παρὰ τοῦ δημιουργήσαντος Υἱοῦ, τοῦ μόνως σὺν Πατρὶ καὶ Πνεύματι ὑπάρχοντος ταῦτα, ὑπαρξίν ἀθανασίας καὶ ἀόρασίας· ὡς Παῦλον γράφειν Κορινθίοις τὸ πρῶτον· « Τί δὲ [177 ὁ] ἔχει, δ' οὐκ ἔλαβες; Εἰ δὲ ἔλαβες, τί καυχᾶσαι ὡς μὴ λαθῶν; » Καὶ διὰ τοῦτο μὴδὲ τὰς λέξεις ταύτας κυρίως πρέπειν ποιήματι. Ἔστι γὰρ θνητὸν δυνάμει, τὸ μὴ ἔχον οὐκ οὐκ τὸ ἀθάνατον, ἀλλὰ καὶ δυνάμενον, εἰ θελήσει τυγῶν ὁ ποιήσας, καὶ τὸ ἀποσβεσθῆναι, καθὼς ἐν Εὐαγγελίῳ εἶπεν· « Φοβήθητε δὲ μᾶλλον τὸν δυνάμενον ψυχὴν καὶ σῶμα ἀπολέσαι ἐν γενένη. »